
  
 

Comune di Nocera Terinese 

 

Provincia di Catanzaro 

 

 
ORIGINALE 
 

N. 4  Del 10-04-2025 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Oggetto: Documento Unico di Programmazione (DUP) Semplificato per il periodo 2025-2027. 
Approvazione. 

 

L’anno  duemilaventicinque, addì  dieci del mese di aprile alle ore 17:09, convocato per 
determinazione del Presidente del Consiglio comunale, ed inviato come da avvisi scritti notificati dal 
Messo Comunale, si è riunito in seduta Pubblica Ordinaria in Prima convocazione, presieduto, dal 
Presidente Antonio Motta nella sede sita nel Convento dei Padri Cappuccini ai sensi del combinato 
disposto di cui all’art. 40 del D. Lgs. N. 267/2000, art. 10 dello Statuto Comunale e art. 6 del 
Regolamento di funzionamento del Consiglio 

 
Consigliere P/A Consigliere P/A 
Mendicino Giuseppe P Ruperto Giuseppe P 
Russo Saverio P Mendicino Sesto Franco P 
Guido Sergio P Macchione Antonio P 
Motta Antonio P Filandro Gianluca P 
Mastroianni Giuseppe A Mastroianni Serafino A 
Bifano Eleonora P Rocca Sonia P 
Macchione Teresa P   
 
Assegnati: 13  Presenti:   11 

 
In carica: 13  Assenti:    2 

 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale  Cinzia Sandulli. 
 
 

Il Presidente, constatato che l’adunanza è legale ai sensi dell’art. 39 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000, 
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
  



2 
Comune di Nocera Terinese – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 4 del 10-04-2025 - Originale del documento informatico 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

 

Premesso che 

 il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi; 

 il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni 

e modifiche del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo 

l’introduzione del Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio, 

adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011; 

Visti 

 l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così 

come novellato, che recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 

programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad 

un orizzonte temporale almeno triennale”; 

 l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre: 

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel 

rispetto di quanto previsto dal principio contabile applicato alla 

programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

Visto l’articolo 170 del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine 

alla presentazione del DUP, recita: 

- comma 1, 

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 

Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni 

[…]”. 

- comma 6,  

”Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il 

Documento unico di programmazione semplificato previsto 

dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni”. 



3 
Comune di Nocera Terinese – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 4 del 10-04-2025 - Originale del documento informatico 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

 

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio 

contabile applicato alla programmazione di bilancio: 

 il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e 

operativa dell’Ente e consente di fronteggiare in modo permanente, 

sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative; 

 il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza 

dei documenti che costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto 

necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. Si compone di 

due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO); 

 la Sezione Strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di 

mandato e individua in coerenza con il quadro normativo di riferimento, 

gli indirizzi strategici dell’Ente con un orizzonte temporale di riferimento 

pari a quello del mandato amministrativo. Il quadro strategico di 

riferimento è definito anche in coerenza con le linee di indirizzo regionale 

e tenendo conto del concorso al perseguimento degli obiettivi di finanza 

pubblica definiti in ambito nazionale in coerenza con le procedure e i 

criteri stabiliti dall’Unione Europea; 

 la Sezione Strategica individua, in coerenza con il quadro normativo di 

riferimento e con gli obiettivi generali di finanza pubblica, le principali 

scelte che caratterizzano il programma dell’Amministrazione da realizzare 

nel corso del mandato amministrativo e che possono avere un impatto di 

medio e lungo periodo, le politiche di mandato che l’Ente vuole 

sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e nel 

governo delle proprie funzioni fondamentali e gli indirizzi generali di 

programmazione riferiti al periodo di mandato; 

 nella Sezione Strategica sono anche indicati gli strumenti attraverso i 

quali l’Ente locale intende rendicontare il proprio operato nel corso del 

mandato in maniera sistematica e trasparente, per informare i cittadini 

del livello di realizzazione dei programmi, di raggiungimento degli 

obiettivi e delle collegate aree di responsabilità politica o amministrativa; 

 la sezione operativa contiene la programmazione operativa dell’ente con 

un orizzonte temporale corrispondente al bilancio di previsione; contiene 



4 
Comune di Nocera Terinese – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 4 del 10-04-2025 - Originale del documento informatico 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

per ogni singola missione i programmi operativi che l’ente intende 

realizzare nel triennio. 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 24.01.2024 con 

la quale sono state approvate le linee programmatiche per la durata del 

mandato amministrativo; 

Ravvisatala necessità di approvare il DUP 2025-2027; 

Vista la deliberazione n. 36 del 28.02.2025 con la quale la Giunta Comunale 

ha approvato lo schema del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

semplificato per il periodo 2025 – 2027, da presentare al Consiglio Comunale 

per le conseguenti deliberazioni; 

Visti: 

 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014; 

 i principi contabili applicati di cui all’allegato 4/1 al suddetto D.Lgs.118/2011 

e s.m.i. 

 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 il vigente Statuto dell’Ente. 

Acquisito in data 24-03-2025, con n. protocollo 3489, il parere favorevole 

dell’organo di revisione, rilasciato con verbale n. 6 del17-03-2025, conservato 

agli atti;  

Acquisito il parere favorevole del responsabile dell’area finanziaria, ex artt. 49 

e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

del presente atto; 

Tutto ciò premesso 

Introduce il Presidente. 

Il Sindaco afferma che il DUP è un documento di programmazione 

aggiungendo come non sia facile rispetto alla situazione economica dell’Ente e 

come ricalchi le linee programmatiche di mandato. Prosegue in un articolato 

discorso,  nell’ambito del quale tocca diversi temi tra cui gli investimenti sulla 

rete idrica, soffermandosi sui serbatoi comunali. 

Segue breve intervento del consigliere Mendicino Sesto Franco. 



5 
Comune di Nocera Terinese – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 4 del 10-04-2025 - Originale del documento informatico 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

Il Sindaco prosegue nell’intervento citando gli interventi in corso sulle scuole, 

sulle mense scolastiche, affermando come dal documento delle opere emerga 

come puntino sulla cultura. 

Interviene in breve la consigliera Rocca. 

Il Sindaco si sofferma quindi sullo sport, aggiungendo come si attendano 

bandi in uscita per finanziamenti di vario tipo, prosegue in un articolato 

discorso. 

La consigliera Rocca fa una domanda sul campo sportivo. 

Risponde il Sindaco. 

Seguono interventi dei consiglieri: Rocca, del Sindaco, Rocca Macchione A. 

del Presidente, Rocca, Sindaco. 

Il consigliere Macchione A. anticipa una dichiarazione di voto di cui dà lettura, 

che chiede di allegare agli atti come parte integrante e sostanziale. 

Il Sindaco interviene in breve su una dichiarazione specifica del consigliere 

Macchione A. relativa all’organizzazione di un evento. 

Seguono interventi dei consiglieri Filandro, ViceSindaco, Macchione A. 

Rocca, del Sindaco. 

Il consigliere Macchione A. prosegue nella lettura del documento. 

La consigliera Rocca parla del lungomare. 

Il Sindaco risponde sostenendo come i suoi interlocutori istituzionali sono il 

Presidente Occhiuto e l’Ing. Moroni. 

Seguono interventi in successione dei consiglieri: Rocca, del Sindaco, 

Filandro, del Sindaco, Rocca e ancora tra il Sindaco e la minoranza. 

Con voti: n. 8 voti favorevoli, n. 3 contrari ( Macchione A. Filandro e Rocca) 

 

                                        DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 

riportate e trascritte, 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato per 

il periodo 2025 – 2027, allegata alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 



6 
Comune di Nocera Terinese – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 4 del 10-04-2025 - Originale del documento informatico 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di 

indirizzo dell’azione amministrativa e gestionale; 

3. di dare atto che il DUP per il periodo 2025/2027semplificato sarà pubblicata 

sul sito internet dell’Amministrazione Comunale – amministrazione 

trasparente, sezione bilanci; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134 comma 4 del TUEL. 

 
 
 
Ed inoltre 

Con i seguenti voti: n. 8 voti favorevoli, n. 3 contrari ( Macchione A. Filandro e Rocca) 

 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del 
D.lgs. n° 267 del 2000 stante l’urgenza di provvedere connessa 

 

  



7 
Comune di Nocera Terinese – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 4 del 10-04-2025 - Originale del documento informatico 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

 

Delibera di Consiglio Comunale 
 

N. 4/2025 
 
 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto: 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Antonio Motta  Cinzia Sandulli 

(Sottoscritto con firma Digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 


